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Bihor a respins ca netbndatd acliunea tonnulati de reclamanta SC

.ludetului
inspecgie
judecatd.

Pentru a pronunla astfel, instanla de tbrtd a avut in veclere linndtoarele :
Prrn Decizia de impunere nr. 2' / .11.2009, ernisi i  in baza Itaportului  dc rrLSlr,  t  1,,

f iscaldnr. . !27, I | ,2009,S-astabi l i t insarcinarec|aInanteiSC].
'. SRL obligafia de plata la Lrugetul de stat a sumei cle lei, dirr .:,ir

lei  reprezint6 impozit  pe venitur i le obl inute drn Rornania dc ncrezidenl i ,  per:. , ,r :r  '

- " SRL, in contradictoriu cll parata Direc{ia General[ a lrinanlelor Puhi ,'e r
Bihor, pentrLl anularea Deciziei cle impunere nr, 127.I1.2009, a RaportuiLri 1,,
f iscali  nr. '  '127 .1 1.2009 si a Deciziei nr. '  " '124.A2.2010. Fhr[ cheltuicl i  c ;

,/1.to. tul/

" i i '+
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.. ._niiir,

Pe rol fi ind pronunlarea hot[rArii asupra recursului in contencios adminisrrlri ',
declurat de recurenta reclamantd ,SC ,-, -. .S^Rl, cu serliLrl ir
Oradea, str.  nr. .  bl .-  ^-,  .  et.  ap jr .rciel  Bihor. i i r  contradicto ,
intirrirta parAtd Directia Generslei u Finantelor Publice Bihor clr sediul in Oi
str .D.Cantemir  nr .2 B, jude! Bihor,  impotr iva sent intei  nr ."  . ,  d in 12. i0.2()10 pror i r r
c le ' l " r ibunalul  Bihor in dosar nr. .  i '17712010. avirnd ca obiect  contestct t i
u dm i n i.s t r at iv fi,s c a L

La apelui nominal tbcut in cauz[ arr lrpsit par'l i le.
Procedura este legal indeplinitd.
S-a fbcut referatul canzei, dup[ care :
Se constatdcA dezbatereacauzet asLlpra recursului a avut loc la clata de 1.5 septelrrt ,r ' . ,

2011, cAnd plr l i le prezente au pus concluzi i ,  tnenl iclnate in incheielea de gedinla d0 l i . r  ' , r , ] , , :
c'latd, care thce parte integrantd din prezenta hotdrAre pi cArrd s-ir i.,lt.lAr1at llrollr-r' u'
hot[r' i iri i asupra cauzei pentru data der 22 septembrie 201 I , ciatil la cerrc, s-tr gi pronunlai

CURTEA DE APEL,
DEI.  IBENATIN:

Asupra recttrsulni in contencios adurinistrslilr, c10 fa16, constatd unrrf,toarele :
Prin sentinfa nr.917 ctin 12.10.2010 pronunfata in dosar nr,2023 ) ll/2010, T115,,,,r,,,,,

.jurid ice nerezidente, $i lei reprezintd major[ri de intdrzjere af'erente.



consiclcrentele care aLr stat la baza eni i ter i i  acestei clecizi i  le-a consti tui t  intr:rpre\

,lispozifii lor art 13 pcr.Z din anexa 4 la clonventia dintfe Romdnia.:t*T::l ': i"t;::

i.atificat[ prin Decreiul nr.26 lllg}z,in sensul stabiiirii dreptului statului de sursii, respecttv

,rl Statului ii.rnin, cle a incasa impozit pentru venituriie reahzate din Ronrinia cie'

,*rr..".r.ru*6,-.rio.nt. are statelo, purt.n..e ia niverul prevdzut de convenfii, respectir' 5 0/o

lin acest' '8ivCrr i t trr i.
pe motivul cd organul cle inspeclie fiscali a interpretat eronat disp' art' l:1 pct'l ' drrr

I)ecretul nr. 2[-, Il lggz gi pr:in u..uriu a institri it o dubli impunere, reciatllanta a 
' 'nt't111iirtt

(,onr.rtufi., .o,-* a lost respinsir ca nefondata prin Decizia nr:. '24'02'2010'

Examini irrr l  starea de lapt rel inuta cle ci tre organul de inspecfie l lscala:rt

fu'damenrur.o u"r.lor adrninistrativ-fiscale contestate, instanla a constatat od rcclatuant"a

S,C ,' . : , : SRL a platit la clata de 2 august 2006' cu clispt-lzil ia cle

i . lat6 externi i  nr.933, St lma cle 700.000 euro chtre f i rma D^' : :  ! -  -- :  I  :  '  : - ,

i.TD din cipru, reprezentand contravaloarea unor servicii de intermedieri imobiliare irt

l-aza contractil lui de prestari servicii imobiliare nr. 101.04.2006, avAnd ca object gasrrctr

rrnui cump6rirror pentru dor,16 l-erenuri clr vegetatie forestier6. ctr oc?izla c'-. 'trtroltrl it i

;ntreprirrs, sQCretatea reclar l ]antya a prezentir l  ccr i i f icatr-r l  c le reziden![ t iscal i i  pert i ' t t  l l rrTri

contractant[ clrrr cipru, in ueclerea aplicirrri conventiei de evitare a dulrler 4n]ptrr.'* l

incheiatd cu I tePubi ica CiPru.
De ase*enea., recianlanta, in lrrnile cctombrie 2008, ianuarie gi rnartie 2009, a pliittt

persoanei fizice nerezidente ,- ,. : ',-,_,. rr: ' rlrma totall de 3.600 euro, pentru care n]i a

'rezentat 
nici r:pntractul incheiat intre pdrfi gi nici certificatul de rezidenld fiscala.

pe consicler.entgl c[ pdrata a inte4rretat pct.2 al art .13 din anexa 4 a Decrettr l rr i

nr.,26111982irr scnsul cd Stltul RomAn aie posibilitatea legald cte a aplica r-tn itrlrozit rirr

rrraxim 5 o4 asrrprir  venitur i ior realtzatede pcrsoarte nerezidente, organul ds i11\1lot: i ic.  { lscal i

:r aplicat 2qs65;t, coth procentualh. impurrarrclr-i-i la platl reclamantei sr-tttra c()11tcsli]ti i l ' l 'r ir

l rcf i rure. ^.
confornr cl isp.art. i3 pct.1 din anexa 4 a Decretului  nr.261l1982. .-col l l ls loi ' j inerc

provenind clintr-r-rn stat contractant gi plitite unui rezident ai celuiialt stat corltfactant sLrnl'

i rnpozabi le in ac.el cel6lal t  stat",  iar potr ivi t  pct.2 al aceluiagi art icol,  . . totrtqi . : lsemelloa

:or'isioa'e pot li impuse irr statui coniractanr clin care proviu, in contonritatc- ctt iegislatra

:rcelui stat, insi-r ,nrpoliftrl astfel stabilit nu poate clep[Ei 5 ia sutd din suma cottristoitteloi' ' -*
Din i 'rerllretarea acestui text de lege rezulta c[ veniturile oblintrte itttt--ttn tti lt tre

r:itre o persoana iuriclicd nereziclenta in ui^nla unui contract incheiat ctr o altii persr'riLri't

rrrriclicd aparlinarrcl altui stat, se impoziteazi in statul din care provine aceasl.i persoiLtiti

.ir.rriclicl nerezicJe't6, respectiv in spela de fa!d, in statul cipriot. cu toate acestea. pci'2

r1.13 din acrul normativ mentionat di  posibihtatea celui lal t  stat,  i i t  cazul de fata Statr-r lur

iiomfin, sd apiice u6 impozit asupra venitului care nu poate depaqi procentui de 5 on'

pr in urmare, s-a constatat c6 pct. l  gi  2 al.art .13 cl in anexa 4 a Decretului  nr '261l l9f i2

,Lr se exclud reciproc, putAnd fi aplicabiie irnpreund, astfel incdt interpr:etarea $1 respectiV

calculul gi eurrte r:ea actelor administrativ-fiscale de cltre p6rAtd sunt legaie Ei temcinice

lnterpreLarca clat[ de reclamantd dispozitii lor pct.2 al art.13, confot* sillcrra accsic

rt ispozif i i  plrnr i t  parqi lor impl icate intr-o tranzaci ie sd aleagd locui de inrpozitarc- si t t" tal tc trr

:are cota cie rrrrp6zitare nu poate deplgi 5 q6 d1n baza de impozitare' ntl poate l ' i rctintrti c;t

l l incl intemeiatii. irrtrucAt Decr"etul nr.2.6111982. prevede in mocl expres 9i imperatir' ' la irct l

rl art.13 clin arrcxir 4,,locul ?n care se impoziteazd. veniturile reahzate intr-r-rn stat' respcctii '

r ' sarcina celurlalt stat colltractant al caiui rezident este persoana juriclicd, rreldsiind astti:l

ioc cle interpretare, prin urrnare, eventualele conventii incheiate intre p[rti le contl'actante cit

privire la locrrl rle irnpozitare a veniturilor nu pot infiAnge o norni[ turiciicd irttperalii ' i l '



/rrterpretarea punctului 2 al art.13 din anexa 4 aD.261/1982 nu poare fi fhcr-rta cle,cir ir
sensul ch se acordd posibilitatea gi statr.rlui in care s-a realizat venitul, cle a aplica o coti
irrocentual[ de maxim 5 % asupra venitr-rlr-ri, fbrd a se inc[lca prin accasta-p__rinCipiut ,l, i i;],;
impuneri. ." i;ri;;:r,

Inrpotr iva acestei sentinte a declarat recurs, in te'nen $i , ,rcglLr t i raur&i i , fecr, , . .r i i ; ;
recliuna'ta S-C .:j
modificarea in totalitate a sentinlei recurate, in sensul admiterji cerrdrii jnmijt{iictivA/

in dezvoltarca motivelor de recurs aratd ca instanf;;; i;;d,i;;;;t"* ;r?u .rnL,,, ..i,,
01.04.2006 intre recurentd $i D . ,."-,.., '-; q LTD, ii6fsf?na jr:r:,i i,: i i
Iezidentd a Republicii Ciprur,"a fost irrchetat contractul de prestriri sen,icri imobiliare iri ir;,l..rr
cdruia D-.- '  t ,TD in cal i tate de prestator, avea obi igal i i r  , .1: i r
identi l ica un potenfial  compirator pentru un teren.u u.g. iuf ie t?:rrcst ier6. pentrLt.r , .rs.r i :
sen'tci i  de intennediere imobi l iar i ,  recurenta s-a obl igat s[ plateasu6 un comisr,, ,  : i r
cuautum de ' . ' ' , '  . ' - ' i  euro. AvAnd in rredere ca obiectul contractului  a lbst real izat,  i i r  r i r i l i r
de 02,08.2006 prestatorul a e.mis factura rrr.06:08.06.02, in vederea rcirr tar i i  comisr, r  t , i  i ;
stabilit prin contract. in aceeaEi dat[ a efectuat dispozilia cie plata exter':r ,,.

- , , '02.08.2006 prin care a fost achitat cornisionul convenir pr in conrf.rcr.
in anul 2009, in urma unui control cle fonci,  etectr.rat de DGFp l l i l ror,  a fost inrt , . i r ,r i

Rapcrrtul  de inspec{ie f iscald nr. 121 .11.2009 inbaza cirnr ja a tbst emis[ Decr.z,r: ,1 r,r , :
impunere nr.. : l i*  \ : , - t l27. l  1.2009 prin care se constatd in sarcina recurentei oblr i l l i r ,
reprezentAnd "impozit pe veniturile oblinute din Romania cle nereziclenti" in cuantLnr (,(:,

precum 9i "tnajordri de intdrziere" aferente acestei sume in c:uantum de .
la iru l .

Aceste obl igal i i  ar-r  fbst  stabi l i te in Lemeiul  c l ispozi l i i ior  ar t .  l . l  a l ip 2, . / \ 'exa i  r l r . :
Decretul 261 din l t)82, pentru rat i f icarea unor tratate irr ter lat iol lz ls pr intre c.
Convcnfia de evitare a dr_rblei irnpuneri cu Cipru.

ln momentul desfbgr"rrdrii controh-tlui a prezentat organelor de coltrol qi Certilir..;rtLii
F- iscal ernis de Repr.rbl ica Cipru in ciata de 22.02,2007 cl ipiur.  r .r .r l t i i  11prul ca be1el i i r , , r
comisionurlui este resident fiscal al statului cipriot qi fapturl c6 venitr.rril,-- reeilizate clc-,,i i i:,::
aceasta in intreaga lume sunt impuse conlorm Legilor Republicii Ciprur. Acest fapt e:;i,: rl i:,
altfel confirmat 9i de cirtre autorit6lile c'le control in l-lecizia nr.-: ,l '2tl ti:- l()10 prin czr, \ ,
solufionat cclntestatia noastr[

in aceste condi l . i i ,  anal izAnd terneiul . jur idic inbaza cdruia ag f i rsr stabi i i te oblrgrr i r ; , . ,
Ia lrLrget in sarcina recurentei, precunt Ei interpretarea data acestor texte. iegale prin acr, ] .i,
control r;i prin Decizia de soh"r{ionare a contestafiei, consiclerd ca insianla- cle fbrr,l. a
interpretat eronat dispozigiile legale aie art. i3 din tratat. Iustanfa, ar cclrrsrcjerat, l?rrf, nrr- :-1i
f-el  cie just i f icare logicS, t"aptul c5 inrerpretarea jur idicd a cl ispozirrr l t , r  iegale inv().  i . r
crebuic fhcut[ in sensul recunoagterii clreptLrlui statului in care s-a rea]iz-rt venitul de a ir , i*,.
o cotei procentuali de max 5o/0.

Acesta interpretare este contrara spiritului tratatului, intrucdt instituie in mod cii,f 'dubla irnpunere.
Dispozi l i i le legale apl icate in spcla se regf,sesc in art .  l3 din Ancxa 4 a l)ecrerrr jr ,

?.6111982. dupa cum urmeazd.
ART. 13 Comisioane
1. Clomisioanele proverl ind dintr-urr stat coi l tractant gi  pr ldt i te unrrr rcziclent al  gEl,  l1,, ,r

stert ccrn[ractant sunt impozabile in acel cr:]alalt stat.
2. Totuqi, asemenea comisiclarte pot Ii impuse in statul cclntrectant dip cafe proyrr, i;;

oonibrmitate cu tegislalia i acelui stat, insit inrpozitul astfel stabilit nLl p()1re clepali 5 [a : rrt::
din surla conrisioanelor.



Confo;pr alin.i mai sus menfionat, rezultl fErd echivoc faptul cd aceste su

interpret[ri, degi pentru sumele pldtite in baza facturii emise de prestator s-au piattl i-oaie

obligagiile flscale c6tre Stafirl cipriot, conform certificatului de reziden!6 fiscal, orgatreit

fiscale ar.r consirierat cd au clreptul sd aplice gi ele o cotd de impozitare de so/a, rezLrlti\t1(

astfel debitul nrincipal qi accesoriile stabilite in sarcina recurentei.
Aceasla interpretare a normelor legale o considerd a fi defectuoasa Si in totai?

contradicfie cr.r scopr-rl gi lundamental convenliei. Din insdgi tit lui conventie':i rczrrltri t;tPlt

cd acest tratat intemalional a fost semnat in veclerea evitdrii dublei imptttrerr

Admit6ncl punctul c. le veclere al orgarrelor f iscale, ar f i  inc6lcate prerreclel '1je trataitr i - t

intrucdt, prin impunerea venituril.or gi in statul roman gi in statul cipriot sunt ?n sit t '-

clasicd a uner rjuble impuneri, fi ind incalcate in mod flagrant dispozitii ie expl'esc zr:t

tratatului interlalional care are putere de lege intre statele sernnatare gi a carei airlir:art

primeazZr in ltrla legisialiei interne.
Raporrat la scopui avut ?n vedere de legiuitor.  la motnentul incheieri i  conveni lc" l  ( i t

evitar"e a dr-rblei impuneri, aliniatul 2 al art. 13. ar trebui interpretat in scttst-tl ci, accsl(

dispozili i legatle, perrnit totuEi phrlilor implrcate intr-o tranzaclie care se incadrcazi itr :l '.:rr

cle apl icabi l i tatc a convel ' t t iei .  sd aleagd lccul de impozitare ca tr ind stat l l l  t 'orr lAr 'r"  colt t l i : t ' :  i t

care cota de impozitare nu poate ciepdgi cuantttmul de 5% din baza de ttrptlzrtirt 'e .

Colsiclerii ci aceasta este intetpretarea fdcut[ in spiritul aplicArii clrspozrtrri 't

conven[iei .
Fafa de sirualia de fapt prezentatd gi de discutiile suprise atenliei in actir-tne, colrslclell

c6 pril aplicarea cotei de irnpozitare de 5%. in condiliile in care veniturile obfrnr,rtc ci,

nerezident au fost deja supuse irnpozitdrii conform legislaliei din Repr.rblica Ciprrt s-i

realizat in rnoc[ eviclent o dubl[ impr-rncre. inc[lcdndu-se astfel dispozili i le cor]r'"i ':

intental iona lc.
in cirept er invocat prevederile art.l3 alin.l pi 2, din Anexa 4 a Decrettrluri 26i i irr

1.982, pentru ratificarea unor tratate interna{iona.le printre care gi Conven[ia de evitat'e

dublei impuneri cu Cipru, art.148 Constitr"r{ia llomAniei.
Examinrt.ntl recursul prin prism.a moti,velor invocate cdt Si din oficiu in temei.tt

art.3041 Si 306 Cod procedu.rd civitd Curtea de Apel constatd cd este nefondat urm[inr] t

.fi respins at,fr.ncl in vedere urmdtoarele considerente
in fapt. reclamanta recurent[ a fost suptrsd unei inspeclii fiscale parfiale care a \ izl

perioada 01.07.2006-31.07.2009. inspectie care a avut ca obiect i rnpozitul  pr:  venitul i i

obl inute in I(r trnAnia de nerezidenfi .
in.rrnra acestui control organele flscale au intocmit raportul de inspeclrc fiscalir rtr

27,IL 2009 prin care s-a constatat cd SC : ' SRL datorcaz
bugetului de stat consolidat un impozit pe veniturile oblinute in RomAnia de nereztcletrt
prin aplicarea rrnei,cote de 5%o asupra verriturilor oblinute din prest[ri servicii" ?n cuatrtut:

de ler calculat in baza art. 13 aiin. 2 din Decretul 26111982 9i ina.jordri d

intArziere in sum[ de ' lei calculate potrivit art. 120 din OG 971204-:- 1t
considerentr.rl cii veniturile dirr seruiciile ce au fost efectuate de D'



: r: *. I-TD- Cipru in baza
ca la data de 01 .04.2004, in cuantun:
i 15 alin. 1 lit. r din Legea 57112003.

De asemenea, s-a constatat ci reclan'ranta, in lunile octombrie 2008. ianuarie 5
rnartie 2009, a pldtit persoanei fizice nerezidente Golles Thomas suma totald de,3,600 cr.rro
pentru care nLI a prezentat nici contractul incheiat intre p[r!i qi nici certificatul de reziclengi
fiscald .ConsiderAndu-se c5 aceste venituri obfinute clin prest[rile de servicilrdC nerezicJelr
sunt venituri impozabile conform art. L15 alin. 1 lit. i din Codul fiscal, s-a calcui:rt Lyr
rrnpozit pe nerezident in sum[ de lei prin aplicarea cotei de 16% asupra veniturilor
irblinute din presl.drile de servicii, confornr art. 116 alin, 2lit. c clin Legea 571i200,1 pi
majordri de intArziere in sum[ de '. 'gi calculate potrivit art. 120 clin OG 9212003

In baza acestui rapoit, intimata a emis Decizia cle impunere nr. ,127.11.2001),
rrrecum gi dispozitia de m6suri nr. -

!21 . t1.2009.
Reclamanta recurentd a contestat actele adrninistrativ fiscale si mdsurile clistrusc dc

organele de control la Direclia Generald a Firrantelclr Pubiice Bihor care prin decizia nr'.
124.04.2010 a respins contestafia.

Ulter ior.  reclamanta SC * SRL s-a adresat instantcr clr :
contencios adrninistrativ solicitdnd anularea Deciziei nr.- ,, 24.02.2010, a RaportulLri cle
irrspecfie f iscald nr '  ' " , '  ' '  127 .11.2009 6i a Deciziei  de impunere nr. ,27.11.2009.

Analiz6nd starea de fapt expusd prin sentinf5 in laport cu dispozitii le legaie incjcienre,
curtea consider'5 hotdr6rea instanlei de fond ca fiind temeinic6 Ei legala.

Se re{ine cd reclamanta la data de 0l .04.2004 a incheiat un contracr cle pi'eslarr
servicii imobiiiare cu societatea cipriot[ D . .  LTD ; l r i r r  c l rc
lirestaiorul se obliga s[ identifice un potenfial cumpdrdtor
l orestier6.

La data cle 02.08.2006, SC
de plat[ externd nr.933 suma de 700.000 euro citre firma
LT'D din Cipru, reprezentdnd contravaloarea unor servicii

pentru douh terenurj cLi vesetatte

contractuh"ri de prest[ri servicii irrobiliare incheiat cr
de 700.000 euro, sunt venituri impozabrle in bazzr nrl

" .  i . . -  SRL a achi tat  crr  r l ispozi t i i r
D ' ' - ' t t  '  i  : ' ! '  =- ' l :

de intermedieri imobiliare ce i-ar,r
Ibst prestate in baza contractului.

De asemenea, reclamanta, in lunile octombrie 2008, ianuarie Ei martie 200q. a plritit
pcrsoanei ' t iz ice nerezidente ,- i '  sutna totald de 3.600 euro. nentru care nrl  a
lrrezentat nici c:ontractul incheiat intre p[r!i gi nici certificatul c]e reziclenta flscalii.

Confornr art.I 13 Codul fiscal nerezidentii care oblin venituri impozal-',i ie clin
l{omdnia au obl igaf ia de a pldt i  impozit  conform cap. I  t i t lg IV gi sunt depuir irrr
contr ibuabi l i ,  iai 'potr ivi t  art .  114 din acelaqi act normativ acest impozit  pe',reprtui ' i le
.rirtinute in Rr:rnd.nia de nerezidenli se aplicd asupra veniturilor brute impozabile gbtinrrre
r l in Romdnia.

De asenrenea, potr ivi t  codului f iscal -  att .  115 l i t"  f  qi  i  -  sunt venitur i  i r lpgzaSile
,rbtinute in Romdnia, indiferent daci venitrlri le sunt primite in Romdnia sau in srriripdtar.e
':omisioanele d;l [a un rezident, respectiv veniturile din prestarea de servicii dc rnalagcn]( r-il
;au de consulta.nli din orice domeniu, daci aceste venituri sunt obfinute cle la un rer;:itlenr.

In accepti l rnea aceluiagi act normativ art ,7 pr-rnctul 9 repreziptd cornisiorr or ice plrr t ;r
I'n bani sau naturd efectuatb un broker, agent cornisionar general saLr cdtle oric:q aitir
rersoand asimilatd unui broker sall unui agent comisionu, [.n.ral, pentnr serviciile cle:
,irtermediere e1'ectuate in legltur[ cu o operalie comerciald.

in raport cu aceste reglement[ri se re{ine cd, in speld, societatear r:rprroti-  i  :  '  I  LTD are cal i tatea de nerezident, iar comisionul incasat
'-ie la reclamant.S- pentru serviciile prestate de ea reprezint[ venitpri irnpozabile. pe6l-rlr ciirc]
;e datoreazh imoozit.



vafsi\ilalugetul de stat de c[tre pl6titorii de venittiri.
,.$iiA$aOar,ireclarnanta recurentd avea obligafia s[ calculeze, sh refind gi sd v(-'r:,i] ,i

bugetiiJ cle sgalt irnpozitul datorat de socjetatea cipriotd pentru veniturile impozabjle obirrrL,i(
, i '  a ' i5dy1 t{o..i1pwa pana la data de'25 a lunii ulmltoare celei in care s-a platit venitul-aii.l i i,

al in.5 din Legea 51712003.
hnpozitul clatorat de nereziclenfi pentru venituriie irnpozabile oblinute din Roliiri i ir

stabilit in sarcina reclamantei s-a calcr"rlat corect de cdtre organul de control, resl :: ' ' '
potr ivi t  art .118 al in. L din Codul f iscal coroborat cu art.  13 al in.2 din L)ecretul 26lr"): ' l
pentru comisiouul de 700.00O euro pentru care s-a prezentat certiticat de rezidenld pr:rttr.r
societarea cipr iota $i conforr ir  art .  1i6 al in.2l i t .  c din Legea 57112003 pentru venir i i r i l . . r
ob{.inute din prestarile de servicii in cuantum 3600 euro pentru care nn exista nici Qontr: c: , j

nici certificat de reziden![.
Suslinerile recrlrentei confonn cdrora, in temeiul art. 13 alin.i anexa 4 din Dec:r'i: l i, i

26111982 privind ratificarea Convenliei clintre guvernril Republicii Socialiste RomAr ir i
guvernul Republicii Cipru p,entru evitarea dutilei irnpuneri si prevenirea evaziunii fiscalc ;rr
pnvire ia irnpozitele pe venit si pe avele" veniturile ob;inute de societatea cipricttr, rr I
IlontAnia trebuiau impozitate in statul cipriot gi nu in l{omania, nu pot 1i primite.

Astfel ,  art .  13 din declet prevede in al ineatul 1 ca cornisioanelcr provenirrd di i r '1-r, , . i
slnt contractant si platite r.rnui rezident al celuilalt stat contractant sr"rni impozabile itt rit ' l
celalalt stat, iar in alin. 2 se aratd, cd totusi, asemenea cornisioalre pot ti inrpuse iu st,"tl iri
contractant ciin care provin, in conformitate cu legislatia acelui stat, insa irnpozitul :it i,: l
stabilit nui poate depaqi 5 la suta din suma comisioanelor.

Aqadar, clin cuprinsul reglementirilor de mai sns reiese in rnod cvident cd prin rli.
I al art. 13 se institr-iie o regula, iar prin alin.2 se prevede excepfia-posibiiitatea inrpiriler i
in statul contractant din care provin veniturile.

'sir-{a}ugeturl de stat de cf,tre pl6titorii de venittiri.
, .-liiA$adar, iLeclarnanta recurentd avea obligafia

In acest context, art. 116 alin. 1 din Codul fiscal prevede
neteiidsnfi"-pentnr veniturile impozalriie obfinute din RornAnia se

ca irnpozitul dat
calcr i leaz[ .  se retrrr

prevad[ in legisla{ ia sa i tnpozi, ; ' r  , t
cdni i  stat s-a incheiat o conrr", ' l t i ' : l
art .  1i8 din codr-r l  f iscai.

l3 al in.1 ancx;t  4 din Dci  i . : "  r l

Prin urmare, rrimic nu impiedica Statul romAn sd
veniturilor oblinr.rte din Roindnia de un nerezident cu a
pentru evitarea ciublei impuneri, ceea ce s-a gi {bcut prin

A$adar ar:t. 1 18 nu contravine prevederilor art
261; 1982.

Instanfa refine de asemenea, conLrar susfinerilor recurentei, cd prin dispo;ri1t*':
r:onven[iei pentlur evitarea dubiei inrptrneri nu se conf'erd parlilor celor dor"rii state implicrli,:
intr ' - t i  t ranzacl ie posibi l i tatea sd stabi leasca locul de impozitare. Statele contractani.":  : i i t

sarcirra cle a stabili rnoclalitatea in care se reahzeaz'a irnpozitarea tranzactrilor incheiat.,,: ,lrr', j

reziclenlii lor.
Cele cloud state semnatare ale convenfiei in disculie au inleles astf'el s[ evite i.:lhi:i

impunere nu doar prin irnpozitarca de un stat a venituriior obfinute din ce16lalt stnt de

rezidenlii primului, ci gi prin posibilitatea statului din care provin vi:niturile de a apli.a )

cotA de irnpozitare stabilitd de cornun acord"
in concluzie, cum criticile recurentei circumscrise celor de mai sus sunt nefbnil;,ttr,

sentutlar il incl data cr"r aplicarea corectei a legii, recursul va fi respiLts potrivit art" 3i.i ' t:, ri
proccdr:r i i  c ivi la.

in baza art.2'74 cocl procecluri civi16 apreciind culpa procesr.talS et recurentei ci,l(r;:t
va rosplnge cererea acesteia de acotdare a cheltuielilor de.iudecat6.

Pentru aceste motive,
1.,
1n nuntele legu,



DECIDE:

RESPINGE ca nerbndat recursur decrarnt cre recurenta
'  

: ' ' l i l

reclamant[ 5'{',;,. -, SRL cu sediul in Oradea, str.

::!f;'^i",ll,,N,y,*:* g-ii:..tj:rl b;;ffii;iT ri:l{,iiiiul::',^*1i,i,u,,,J!,i!;,,,,,,!,nr er, 
*::::"?jli!:::"y"rul: cre r,iuunal,Jffi;;',:;:ZLIiiil,iiXjili.a ;jer 1.,r'l
Fdrd cheltuieli de judecatd fn recwrs.
rREvocAattA.
Pronunlatd in Sedinla publicd din 22.09.201i,

PRE^|EDINTE : J(IDnciron : illnrciron, GREF]J ';:


